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Parathénie

Agjencia e Statistikave té Kosovés (ASK) ka pérgatitur pér heré té treté publikimin e
rezultateve té Statistikave Afatshkurtra té Industrisé duke paraqitur indeksin e véllimit industrial
pér periudhén TM2 — 2019 (2017=100).

Nga tremuijori i paré i 2019, e kéndej ky hulumtim éshté pjesé pérbérése e Programit statistikor
té ASK—sé dhe bazohet né deklarimet e ndérmarrjeve. Kjo anketé me té€ dhénat gé ofron,
synon té paraget ecuriné né industri (B - Nxjerrése, C - P&rpunuese, D - Furnizimi me rrymé,
gaz, avull dhe ajér t& kondicionuar dhe E - Furnizimi me ujé, veprimtarité e menaxhimit dhe
trajtimit té mbeturinave) né periudha tremujore, népérmijet té cilave kuptohet zhvillimi i ciklit né
industri.

Rezultatet e kétij hulumtimi né té njéjtén kohé pérdoren pér nevoja té llogarive kombétare dhe
jané burim i réndésishém né pérpilimin e Bruto Produktit Vendor me gasjen e prodhimit né
baza tremujore.

Komentet dhe sugjerimet e juaja jané té miréseardhura!

Publikimi éshté pérgatitur nga:

lir T. Berisha —  Drejtor i Departamentit
Ismajl Sahiti —  Shef i divizionit

Hysni Elshani —  Zyrtarilarté

Dafina Kumnova —  Zyrtare

Bekim Bojku —  Zyrtar

Ahmet Cakolli -  Zyrtar pér dizajn

Propozimet, sugjerimet dhe vérejtjet tuaja mund té dérgoni né adresén elektronike:
(E-mail: infoask@rks-gov.net)

Shtator, 2019 Kryeshef Ekzekutiv i ASK-s€,
z. Isa Krasniqi
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Simbolet dhe shkurtesat

ASK - Agjencia e Statistikave té Kosovés

NVE - Nomenklatura e veprimtarive ekonomike
RSB - Regjistri Statistikoré i Bizneseve

SAN - Statistikat Afatshkurtra t& Ndérmarrjeve

TM1 - Tremujorii paré
TM2 - Tremujori i dyté
TM3 - Tremuijori i treté
TM4 - Tremujori i katért

Simbolet

- Mungojné té dhénat
n/a - Nuk aplikohet
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1. Objektivi, metodologjia dhe shtrirja e anketés

1.1. Objektivi dhe géllimi

Obijektivi kryesor i Anketés sé Statistikave afatshkurtra t& ndérmarrjeve industriale éshté paragitja
e trendéve népér periudha tremujore né sektorét (B, C, D dhe E) té Nomenklaturés sé
veprimtarive ekonomike NVE Rev.2, népérmjet disa treguesve ekonomik , gé mundéson
krahasueshmériné e té dhénave né nivel ndérkombétar duke pasur parasysh standardet
Evropiane pér statistikat tremujore. Anketa synon t'i plotésojé kérkesat pér informacione mé té
plota statistikore né kushtet e ekonomisé sé tregut dhe ofron té€ dhéna mbi aktivitetet ekonomike
té ndérmarrjeve gé ushtrojné aktivitetet e industrisé (B, C, D dhe E), né té gjithé territorin e vendit.
Qéllimi - Statistikat afatshkurtra paragesin ecuriné e ekonomisé sé vendit né periudha tremujore,
népérmjet té cilave kuptohet zhvillimi i ciklit t&¢ ekonomisé si dhe mund té bé&hen parashikime pér
té ardhmen e afért.

Vrojtimi tremujor ka pér qéllim té paragesé ecuriné e treguesve kryesoré ekonomiké té

ndérmarrjeve ekonomike né periudha tremujore.

1.2. Fusha e mbulimit

Bazuar né aktivitetin kryesor, né kété anketé tremujore jané pérfshiré ndérmarrjet qé kryejné

kéto aktivitete:
1. Industri, e cila pérbéhet nga Industria Nxjerrése dhe Pérpunuese (05 — 33)
2. Energji elektrike (35)

3. Furnizimi me ujé, trajtimi dhe menaxhimi i mbetjeve (36-39).
1.3. Procedurat e mbledhjes (grumbullimit) té té dhénave
Mbledhja e té dhénave éshté kryer kryesisht pérmes :

- metodés sé intervistimit té drejtpérdrejt nga anketuesit e ASK-sé.
- metodés sé dérgimit té pyetésorit né ményré elektronike.
- metodés sé |énies sé pyetésorit pér plotésim tek biznesi.
Anketa né teren del 20 dité pas pérfundimit té tremujorit dhe afati pér grumbullimin e té

dhénave nga tereni éshté 40 dité pas daljes né teren.
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1.4. Korniza pér mostér dhe pérzgjedhja e mostrés

Pér krijimin (pércaktimin) e kornizés sé& mostrés jané shfrytézuar té dhénat nga regjistri
statistikor i bizneseve. Té gjitha ndérmarrjet gé kané deklaruar njérin nga tatimet gjaté viteve
referuese pér vitet paraprake jané konsideruar aktive. Pérzgjedhja e mostrés éshté béré né
bazé té kriterit ku jané pérfshiré té gjitha ndérmarrjet qé pérfagésojné 80% té garkullimit pér
aktivitetin pérkatés t&¢ NVE Rev2. Numri i ndérmarrjeve té pérfshira né anketé éshté 720
ndérmarrje gé merren me prodhimtari industriale.
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2. Definicione, pérkufizime dhe treguesit themeloré

2.1. Definicione dhe pérkufizime

Ndérmarrja éshté njésia mé e vogél e kombinimit t& njésisé legale me njésiné e prodhimit té
produkteve ose shérbimeve e cila ka pavarési né vendim-marrje, sidomos pér pérdorimin e
burimeve té saj materiale e monetare. Njé ndérmarrje mund té ushtrojé njé ose disa aktivitete
ekonomike.

Ndérmarrje aktive - konsiderohen vetém ato ndérmarrje gé kané deklaruar njérin nga tatimet
apo ndonjé té punésuar pér vitin referues.

Vlera e véllimit nga prodhimi industrial - paraget véllimin e realizuar nga prodhimi duke
pérjashtuar tatimin mbi vlerén e shtuar.

Indekset - Shprehin ndryshimin né kohé té njé variable té dhéné ose térési variablash. Indeksi
i volumit éshté llogaritur me ané té formulés Laspeyres.

Indeksi i vlerés sé véllimit nga prodhimi - Objektivi i indeksit té vlerés sé véllimit éshté té
paraget véllimin e prodhimit industrial.

Numri i té punésuarve - Numri gjithsej i personave té punésuar me pagesé gé punojné né
ndérmarrje (pérjashtuar pjesétarét e familjes gqé punojné pa pagesé).

Indeksi i Numrit té punésuarve - Indeksi i punésimit paraget ecuriné e punésimit né

ndérmarrjet e anketuara.

2.2. Treguesit themeloré

Treguesit - Jané dhéné né formé indeksi, ndryshimi vjetor né pérgindje, ndryshimi tremujor né
pérgindje me vit referues bazé, aktualisht 2017 =100.

Té dhénat nuk paragesin vlera absolute.

Indekset - Shprehin ndryshimin né kohé té njé variabilé t& dhéné ose térési variablash.
Ndryshimi vjetor né pérgindje - Maté ndryshimin né pérqindje té treguesit ekonomik té
tremujorit aktual ndaj tremujorit té njéjté té njé viti mé paré.

Ndryshimi tremujor né pérgindje - Maté ndryshimin né pérgindje té treguesit ekonomik té
tremujorit aktual ndaj tremujorit paraardhés té té njéjtit vit.

Rishikimi — Indekset mund té rishikohen pér disa arsye: Informacion shtesé, ndryshime

metodologjike ose rivlerésime té koeficienteve té pérdorur , etj.
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3. Industria

3.1. Struktura e véllimit té prodhimit nga aktivitetet Industriale (B,C, D dhe E)

Tremujori i dyté 2019 - Tremujorin e dyté 2018

Krahasuar me tremujorin e njéjté té vitit paraprak (TM2 — 2018), rrite kemi né sektorin e
industrisé pérpunuese (C) me 7.41 %, rritje kishte edhe tek furnizimi me ujé, veprimtarité e
menaxhimit dhe trajtimit t&¢ mbeturinave (E) me 1.86%, kurse ulje kishte industriné nxjerrése
(B) me (3.07) % si dhe furnizimi me rrymé, gaz, avull dhe ajér té kondicionuar (D) me (6.25)%.

Tremujori i dyté 2019 - Tremujorin e paré 2019

Né tremujorin e dyté té vitit 2019 krahasuar me tremujorin e paré 2019,furnizimi me ujé,
veprimtarité e menaxhimit dhe trajtimit te mbeturinave (E), kishte rritie 10.37% ,rritje kishte
edhe né sektorin e industrisé nxjerrése (B) me 6.08% , kurse ulje kishte né sektorin e furnizimit
me rrymé, gaz, avull dhe ajér te kondicionuar (D) pér (23.14%) dhe tek sektori i industrisé

pérpunuese( C) me (4.63%).

3.2. Numri i té punésuarve nga aktivitetet Industriale (B, C, D dhe E)

Tremujori i dyté 2019 - Tremujorin e dyté 2018

Né raport me tremujorin e dyté té vitit 2018, né tremujorin e dyté té vitit 2019 kishte rritje te
numrit té té punésuarve né sektorin e industrisé nxjerrése (B) me 9.31 %, rritje kishte edhe ne
sektorin e furnizimit me rryme ,gaz, avull dhe ajér te kondicionuar (D) me 4.42%, rritje kishte
edhe ne sektorin e industrisé pérpunuese ( C) me 0.07%, ndérsa ulje kishte ne sektorin e

furnizimit me ujé, veprimtarité e menaxhimit dhe trajtimit te mbeturinave (E) me (0.76%).

Tremujori i dyté 2019 - Tremujorin e paré 2019

Sa i pérket numrit té té punésuarve né tremujorin e dyté té vitit 2019 krahasuar me tremujorin e
paré té vitit 2019 industria nxjerrése (B) kishte rritje té numrit t& té punésuarve prej 15.40%,
rritje kishte edhe tek furnizimi me ujé ,veprimtarité e menaxhimit dhe trajtimit te mbeturinave
(E) pér 3.27%, si dhe né sektorin e furnizimit me rrymé, gaz, avull dhe ajér te kondicionuar (D)

me 0.61%, dhe né sektorin e industrisé pérpunuese (C)me 0.45%.
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4. Indeksi i véllimit té prodhimit dhe numrit té té punésuarve nga
aktivitetet Industriale (B, C, D dhe E)

4.1. Indeksi i véllimit té prodhimit

Tab 1. Indeksi i véllimit té prodhimit (2017=100)

Aktiviteti TM1 2007 TM22017 TM3 2017 TM4 2017 TM12018 TM22018 TM32018 TM42018 TM12019 TM22019

Industria nxjerrése (Minierat dhe

721 96.6 1108 1205 64.0 106.2 1169 102.1 814 1029
guroret)

Industria pérpunuese 715 101.1 1113 1161 739 101.2 107.8 1119 756 1087

Furnizimi me rryme, gaz, avull dhe ajér té
kondicionuar

1152 99.1 88.8 9.9 1144 89.9 104.1 107.6 1150 843

Furnizimi me ujé, veprimtarité e

. . _ 89.5 100.2 1035 1069 1341 105.2 9.3 9%.8 1399 107.2
menaxhimit dhe trajtimit t& mbeturinave

Figura 1. Indeksi i véllimit té prodhimit sipas aktiviteteve B,C, D dhe E (2017=100)
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Tab la. Ndryshimi i Indeksit té véllimit té prodhimit industrial népér periudha tremujore
me tremujorin paraprak

%
TM22017  TM32017  TM42017  TM12018 TM22018 TM32018 TM42018  TM12019 TM22019
Aktiviteti
TM12017  TM22017  TM32017  TM42017  TM12018 TM22018 TM32018 TM42018 TM12019
Industria nxjerrése (Minierat dhe guroret) 39 14.68 8.0 -46.92 65.96 10.09 -12.66 -031 6.08
Industria pérpunuese 4139 10.15 425 -36.32 36.90 6.49 383 -32.40 -4.63

Furnizimi me rryme, gaz, avull dhe ajér té

- -13.94 -10.43 9.15 18.05 2142 15.78 338 6.82 -23.14
kondicionuar

Furnizimi me ujé, veprimtarité e menaxhimit

I . 1197 3.26 33 2546 22155 -850 0.57 44.50 1037
dhe trajtimit té mbeturinave

Figura 2. Ndryshimi i Indeksit té véllimit té prodhimit sipas aktiviteteve B,C, D dhe
E (2017=100)
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Tab 1b. Ndryshimi i indeksit véllimit té prodhimit industrial népér periudha tremujore
me tremujorin e njéjté té vitit paraprak

%
T™M12018 TM22018 TM32018 TM42018 TM12019 TM22019
Aktiviteti
T™M12017  TM22017 TM32017 TM42017 TM12018 TM2 2018
Industria nxjerrése (Minierat dhe guroret) -11.30 9.93 5.53 -15.29 27.18 -3.07
Industria pérpunuese 3.40 0.11 -3.22 -3.61 232 741
Furnizimi me rryme, gaz, avull dhe ajér té
. -0.67 -9.30 17.23 11.04 0.48 -6.25
kondicionuar
Furnizimi jé, imtarité himit
urnizimi me ujé, veprimtarité e menaxhimi 1987 .00 6.96 942 132 1.86

dhe trajtimit té mbeturinave

10



Statistikat Afatshkurtra té Industrisé, TM2 2019

4.2. Indeksi i numrit té té punésuarve nga aktiviteti industrial

Tab 2. Indeksi i numrit té té punésuarve nga aktiviteti industrial (2017=100)

Aktiviteti TML 2017 TM22017 TM3 2017 TM4 2017 TM12018 TM22018 TM32018 TM42018 TM12019 TM22019

Industria nxjerrése (Minierat dhe

996 97.9 1033 99.2 935 101.0 1179 1105 95.7 1104
guroret)

Industria pérpunuese 939 101.2 103.7 101.2 101.2 104.1 1044 1007 103.7 104.2

Furnizimi me rryme, gaz, avull dhe ajér té
kondicionuar

100.9 100.1 9.8 99.2 9.6 97.8 9.2 9.5 1015 102.1

Furnizimi me ujé, veprimtarité e

. . , 917 9.7 1031 106.6 1028 109.1 1143 1158 104.8 1083
menaxhimit dhe trajtimit t& mbeturinave

Figura 3. Numri i té punésuarve sipas aktiviteteve B, C, D dhe E (2017=100)
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Tab 2a. Ndryshimi i indeksit té& numrit té té punésuarve nga aktiviteti industrial népér
periudha tremujore me tremujorin paraprak

%
TM22007  TM32017  TMA2017  TMI2018  TM22018 TM32018 TM42018 TM12019 TM22019
Aktiviteti
TM12017  TM22017  TM32017  TM42017  TM12018 TM22018 TM32018 TM42018 TM12019
Industria nxjerrése (Minierat dhe guroret) -1.74 549 -394 575 801 1677 631 343 1540
Industria pérpunuese 11 251 248 003 290 030 -1.64 201 0.45
Furnizimi me rryme, gaz, avull dhe ajér &
» 082 031 057 066 076 -162 032 5.16 061
kondicionuar
Furnizimi me ujé, veprimtarité himit
urnizimi me ujé, veprimtarité e menaxhimi 266 18 - 19 ” o7 T -

dhe trajtimit t& mbeturinave

Figura 4. Ndryshimi i numrit té té punésuarve sipas aktiviteteve B, C, D dhe E (2017=100)

30.00 4

10.00 -

/’\

/
™2 {017/ TM32017/ TN@2e+77 TML2018// TM22018/ TM37018/ TW@2018Y, TM12019
TM1 2017 TM2 2017 T™3 TM4 2017 TM1 2018 TM2 2018 TM§ 2018 TM4 201
-10.00 - /

e |ndustria nxjerrése (Minierat dhe guroret)

TM2 2019 /
TM1 2019

Industria pérpunuese
Furnizimi me rryme, gaz, avull dhe ajér té kondicionuar
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Tab 2b. Ndryshimi i indeksit t& numrit té té punésuarve nga aktiviteti industrial népér

periudha tremujore me tremujorin e njéjté té vitit paraprak

%
TM12018 TM2 2018 TM3 2018 TM4 2018 TM12019 TM22019
Aktiviteti
TM12017 TM2 2017 TM3 2017 TM4 2017 TM12018 TM22018
Industria nxjerrése (Minierat dhe guroret) -6.16 3.16 14.20 11.38 231 931
Industria pérpunuese 1.72 2.90 0.68 0.52 2.50 0.07
Furnizimi me rryme, gaz, avull dhe ajér té
. -2.34 -2.28 -3.56 -2.69 3.00 4.0
kondicionuar
Furnizimi imtarité himit
urnizimi me ujé, veprimtarité e menaxhimi 118 1056 105 871 197 076

dhe trajtimit té mbeturinave

13



Agjencia e statistikave té Kosovés

pérshkrim i shkurtér

Agjencia e statistikave té Kosovés éshté institucion profesional i cili merret me grumbullimin, pérpunimin
dhe publikimin e té dhénave zyrtare té statistikave. Si i tillé vepron gé nga viti 1948 i cili ka kaluar népér disa
faza historike, i strukturuar sipas rregullimit shtetéror té asaj kohe.

Mé 2 Gusht 1999, Agjencioni ka rifilluar punén e vet profesionale (pas 9 viteve té ndérprerjes té té gjitha
serive statistikore né dém té interesit t&¢ Kosovés), si institucion i pavarur né kuadér té Ministrisé sé
Administratés Publike. Q& nga data 12.12.2011 ky Agjencion vepron né kuadér té Kryeministrisé sé& Kosovés.
Agjencioni financohet nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovés por edhe nga donatorét pér projekte té vecanta dhe
pér ndihmé teknike profesionale.

Agjencia e Statistikave té Kosovés vepron sipas Ligjit Nr. 04/L-036 i cili ka hyré né fugi me 12.12.2011.
Programi i Statistikave Zyrtare, 2013/2017 éshté né implementim pér zhvillimin e sistemit statistikor né
korrelacion me Statistikat e Bashkésisé Evropiane (EUROSTAT-it).

Agjencia e statistikave té Kosovés ka kété strukture organizative: Departamentet prodhuese;
Departamenti i statistikave ekonomike, Departamenti i llogarive kombétare, Departamenti i statistikave té
bujgésisé dhe mjedisit dhe Departamenti i statistikave sociale. Departamentet mbéshtetése; Departamenti i
metodologjisé dhe teknologjisé informative, Departamenti pér politika, planifikim, koordinim dhe komunikim,
Departamentii i Regjistrimit dhe Anketimit si dhe Departamenti i administratés. Ne kuadér té€ Agjencionit
veprojn edhe; Zyrat Rajonale; Gjakové, Gjilan, Mitrovicé, Pejé, Prizren, Prishting, dhe Ferizaj

Té punésuar jané gjithsej 155 punétoré, prej tyre, 100 (68,0%) né seli t& Agjencionit, gjersa né Zyrat Rajonale,
47 (32,0%), Agjencioni ka keté strukture kualifikuese, 75,5% me shkollim universitar, 12,3 me shkollim té larté,
ndérsa 12,3% me shkollim te mesém.

Kemi bashképunim profesional dhe teknik me té gjitha Ministrité e Qeverisé sé Kosovés, sidomos me Ministrin
e Ekonomisé dhe Financave, Bankén Qendrore té Kosovés, me institucionet ndérkombétare, EUROSTAT-in,
Fondin Monetar Ndérkombétare, Bankén Botérore, SIDA e Suedisé, DFID, UNFPA, UNDP, UNICEF, dhe me
statistikat e shteteve né rajon.

Agjencia e Statistikave té Kosovés mbulon gati krejtésisht territorin e Republikés sé Kosovés, duke u
organizuar né strukturimin e gargeve statistikore dhe njésive raportuese si njési bazé dhe té vetme né shkallé
vendi nga té cilat merr informatat e dorés sé paré. Te gjitha anketat e zhvilluara né terren pérdorin shtrirjen e
mostrés né kéto garge statistikore por edhe metodologjiné sipas rekomandimeve ndérkombétare. Gjaté
grumbullimit té té dhé&nave statistikore dhe raporteve nga njésité raportuese angazhohen; profesionisté,
teknik&, administratoré, civilé té zyrave té vendit, regjistrues terreni nga Zyrat Rajonale etj.

Né vitin 2011 éshté realizuar me sukses projekti i Regjistrimit t&¢ Popullsisé Ekonomive Familjar dhe
Banesave, ndérsa né vitin 2014 éshté realizuar po ashtu me sukses Regjistrimi i Bujgésisé. Rezultatet e
fituara nga kéto regjistrime do té kené njé rol té réndésishém pér hartimin e Politikave zhvillimore.

Misioni i Agjencionit; té& pérmbush nevojat e shfrytézuesve me té dhéna statistikore kualitative, objektive, né
kohé dhe hapésiré né ményré qé shfrytézuesit té kené bazé té besueshme gé té béjné analiza té rregullta né
interes té planifikimit dhe zhvillimit gjaté hartimit té projekteve né shkallé vendbanimi, komune dhe vendi. Té
pérkrah institucionet geveritare, institutet, shkencén, akademiné , bizneset si dhe hulumtuesit e pavarur etj. né
ményré ge t'u sigurojé informata té duhura pér vendim-marrésit si dhe pérdoruesit tjeré né Kosové.

o Adresa: AGJENCIA E STATISTIKAVE TE KOSOVES,
Rr. ”Zenel Salihu”, nr. 4, 10000 Prishtiné
o Telefoni: +383 (0) 38 200 31 129
Kryeshefi Ekzekutiv: +383 (0) 38 200 31 112
o Fax:: +383(0) 38235033
E-mail: infoask@rks-gov.net
o Ueb-fage: http://ask.rks-gov.net



http://ask.rks-gov.net/media/1849/programi-i-statistikave-zyrtare-2013-2017.pdf
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